miş olma ihtimalinin tercihe şayan olduğunu söylemektedir.[19] Ancak Hudayr

[11] İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, 7/260; Nevevî, Tehzîbü’l-esmâ’ ve’l-lugât, 1/297; Zehebî, Siyeru
a‘lâmi’n-nübelâ’, 2/572.

[12] Ahmed Rızâ, Mu‘cemu metni’l-luga : Mevsu‘atu lugaviyye hadîse (Beyrut: Daru Mektebeti’l-Hayat,
1377/1958), 3/625.

[13] Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, 4/495.

[14] Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. ‘Alî el-Hüsrevcirdî el-Beyhakî, es-Sunenu’l-kubrâ, thk.
Muhammed ‘Abdulkâdir ‘Atâ (Beyrut: y.y., 1424/2003), 9/199 (No. 18276).

[15] S. Kemal Sandıkçı, “Tulekâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
2012), 41/261-262.

[16] İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, 7/260.

[17] İbn Hayyât, Kitâbü’t-Tabakât, 41.

[18] İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, 7/260.

[19] Haydar Hudayr Reşîd, Abdurrahmân b.

İbn Semüre Sicistân’da yürüttüğü askerî

ve idarî görevlerden sonra Muâviye (ra) tarafından azledildi. Bundan sonra

Basra’ya geldi ve vefat edene kadar burada kaldı. Burada kaldı süre boyunca

ilimle meşgul oldu ve Hz. Peygamber’den (sas) hadis rivayet etti.[22] İbn Sa‘d ve

Halife b. Hayyât, 50/670 yılında vefat eden Abdurrahmân b. Semüre’nin cenaze

namazını o sıra Basra valisi olan Ziyâd b. Ebîh’in kıldırdığını kaydetmektedir.[23]

İbn Hibbân,[24] onun Kûfe’de vefat ettiğini ve namazını Ziyâd’ın kıldırdığını

söylemektedir. Yine onun, Merv’de vefat ettiği de söylenmektedir.[25] Ancak

Abdurrahmân el-Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl f î esmâi’l-ricâl (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle,
1400), 17/159.

[22] İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 7/260.

[23] İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 7/260; Ebû Amr eş-Şeybânî Halife İbn Hayyât, Târîhu Halîfe b.
Hayyât, thk. Ekrem Ziya el-Ömerî (Beyrut: Darü’l-Kalem, 1397), 211.; Ayrıca Abdurrahmân b.
Sülemi’nin 51/671-672 yılında vefat ettiği de rivayetler arasında yer almaktadır. Bk. Zehebî,
Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, 2/572.

[24] İbn Hibbân, es-Sikât, 3/249.

[25] Nevevî, Tehzîbü’l-esmâ’ ve’l-lugât, 1/297.

ya da şahit getirmesi isteniyordu. Sahâbîler Kur’ân ve sünnette bulunmayan

konularda kendi kanaatine göre hüküm vererek fıkıh ilminin oluşmasına da

zemin hazırladı. Bu bağlamda Yemen’e kadı olarak gönderilen ve o dönemde

fetvâ veren altı sahâbîden biri olan Muâz b. Cebel (ö. 17/638) kayda değerdir.

Onlar, Hz. Peygamber’in (sas) vefatından sonra yeni olaylar ile karşılaştık-

larında Kur’ân ve sünneti temel alarak yeni hükümler ortaya koyuyordu.

Sahâbîler, Hz. Peygamber’in (sas) vefatından sonra cihad, iskân politikası

ya da İslâm dinini öğretme gibi farklı sebeplerden dolayı Suriye, Şam, Hu-

mus, Filistin, Mısır, Kûfe ve Basra gibi başka şehirlere yerleşti. Bu şekilde

onlar etrafında şekillenen ilim merkezleri oluştu. Abdullah b. Ömer (ra)

(ö. 73/693) ve Ebû Hüreyre (ra) (ö. 58/678) gibi sahâbîlerin yaşadığı Medine,

tefsir ve fıkıh ilminde önce çıkan Abdullah b. Abbas (ra) (ö. 68/687-88) gibi

sahâbîlerin yaşadığı Mekke şehirlerini içeren Hicaz bölgesi, Ebü’d-Derdâ

(ö.32/652?), Üsâme b. Zeyd (ö. 54/674) ve Vâsile b. Eska‘ (ö.85/704?) gibi

sahâbîlerin yaşadığı Şam ve Ubâde b. Sâmit (ö.34/654) ve Sevbân (ö.54/674)

gibi sahâbîlerin olduğu Humus şehirlerini kapsayan Suriye bölgesi, Abdul-

lah b. Amr b. As’ın (ö.65 / 684) etrafında şekillenen Mısır bölgesi, Abdullah

b. Mes‘ud (ö. 32/652-53), Mugîre b. Şu‘be (ö. 50/670) ve Câbir b. Semüre’nin

(ö. 70/690) yaşadığı Kûfe ile Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12), Ebû Mûsâ el-Eş‘ârî

(ö. 42/662) ve İmrân b. Husayn (ö. 52/672) gibi sahâbîlerin yaşadığı Basra

şehirlerinin olduğu Irak bölgesi bu dönemdeki ilim merkezleriydi.[27] Diğer

taraftan Abdullah b. Abbas ve Abdullah b. Mes‘ûd gibi önde gelen müfessir

sahâbîler yalnız hadis değil tefsir ilminin gelişmesine de büyük katkı sağladı.

Onlar, Hz. Peygamber’den (sas) kendilerine ulaşan açıklamalar ile Kur’ân’ın

büyük bir kısmını tefsir etti. İlk dönem tefsir okullarından Mekke tefsir

okulu İbn Abbas’a, Medine tefsir okulu Übey b. Kâ‘b’a dayanmaktaydı. Ab-

dullah b. Mes‘ud ve öğrencilerinin temsil ettiği Irak ekolü de en az Mekke

tefsir okulu kadar önemliydi.[28] Bu bağlamda uzun süre Basra’da ikamet

eden Abdurrahman b. Semüre’nin de Irak bölgesi Basra ekolünden olduğu

söylenebilir. Buhârî’ye göre İbn Semüre’nin hocaları Ömer b. el-Hattâb b.

Nüfeyl b. Abdiluzzâ el-Kureşî el-Adevî (ö. 23/644), Osmân b. Affân b. Ebi’l-Âs

[27] Bekir Kuzudişli, Hadis Tarihi (İstanbul: Kayıhan Yayınları, 2017), 64-69.

[28] Abdulhamit Birışık, “Tefsir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
2011), 40/284.

b. Ümeyye el-Kureşî el-Ümevî (ö. 35/656), Alî b. Ebî Tâlib el-Kureşî el-Hâşimî

(ö. 40/661), Muâz b. Cebel b. Amr el-Ensârî (ö. 17/638) ve Ebû Saîd Semüre

b. Cündeb b. Hilâl el-Fezârî’dir (ö. 60/680).[29] Özellikle Hz. Peygamber (sas)

ve Muâz b. Cebel’den ders alan İbn Semüre Hz. Peygamber (sas) hakkında

bildiklerini öğrencilerine anlatırdı. İlim meclislerinde hadis rivayet edip

şer‘î ilimler hakkında ders veriyordu. Oluşturduğu ders halkaları ile kendi

asrının ileri gelen ulemasından oldu.[30] Zehebî, (ö. 748/1348) Abdurrahmân

b. Semüre’nin öğrencileri arasında Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Sa‘îd

b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Abdurrahmân b. Ebû Leylâ (ö. 83/702), Hayyân b.

Umeyr, Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729), Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve kardeşi,

Sa‘îd b. Ebu’l-Hasan ve Humeyd b. Hilâl isimlerini kaydetmektedir.[31] İbn

Ebû Hâtim ve diğer bazıları da Kesîr b. Kesîr’i (Benî Semüre’nin Mevlâsı),[32]

Mus‘ab’ın mevlâsı Ziyâd, Ammâr b. Ebû Ammâr, Benî Hâşim’in mevlâsı,

Ebu’l-Velîd Lemâze b. Zebâr, Hessân b. Kâhin ve Ebû Zebîb et-Teymî’yi İbn

meyanda onun özellikle Horasan ve Sicistân (Sîstan bölgesi),[44] bölgelerinde gös-

terdiği şecaat ve yaptığı fetihler hakkında malumat vermek yerinde olacaktır.

Abdurrahmân b. Semüre’nin idarî ve askerî sahaya çıkma süreci Ebû

Mûsâ’nın valilik görevinden alınıp İbn Âmir’in yerine tayin edilmesiyle baş-

lamaktadır. 22/642-643 yılında Hz. Ömer tarafından Basra Valiliğine atanan

Ebû Mûsâ el-Eş‘arî bu görevini Hz. Osman tarafından azledilene kadar altı

[41] Şulul, “Horasan ve Mâverâünnehir’le Münasebeti Bulunan Sahabîler”, 153.

[42] Ebü’l-Kâsım Sikatüddîn Ali b. Hasan b. Hibetullâh İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, thk. Amr b.
Garâme el-Amrî (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1995), 34/408-409.

[43] Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, Fedâilu’s-sahâbî,
thk. Vasiyyullâh Muhammed ‘Abbâs (Beyrut: Mu’essesetu’r-Risâle, 1404/1983), 1/515; el-Hâ-
kim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ‘ale’s-sahîhayn, 3/110.

[44] Sicistân, diğer adıyla “Sakaların Ülkesi” anlamındaki sakastân kelimesinden gelen Sistân,
Horasan’ın güneyinde yer alan bölge olup zaman zaman sınırları değişmiştir. Doğu sınırı
Kandehar’a kadar uzanmaktadır.

yıl boyunca sürdürdü.[45] 29/649-650[46] yılına gelindiğinde Ebû Mûsâ el-Eş‘âri,

Hz. Osman (ra), tarafından Basra valiliğinden azledildi ve onun yerine Hz.

Osman’ın dayısının oğlu ve henüz o sıralarda yirmi beş yaşında olan Abdullah

b. Âmir b. Kureyz b. Rebî‘a b. Habîb b. Abdişems tayin edildi.[47]

Abdullah b.

Yezid et-Taberî, Târîhu’t-Taberî: Târîhu’r-rusul ve’l-müluk, thk. Arîb b.
Sa‘d el-Kurtubî (Beyrut: Dâru’t-Türâs, 1387), 4/50; Ebü’l-Hasan İzzeddîn Ali b. Muhammed
b. Abdülkerîm İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmûrî (Beyrut: Dâ-
rü’l-Kitâbu’l-Arabiyye, 1417), 2/413.

[46] Bundan iki yıl önce 27/647-648 olduğu da zikredilmektedir. Bk. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh,
2/472.

[47] Ebû Hanife Ahmed b. Davud Dineverî, Ahbârü’t-tıvâl, thk. Abdülmünim Âmir (Kahire: Dâru
İhyai Kütübü’l-Arabiyye, 1960), 139; İmadüddîn el-Melikü’l-Müeyyed İsmail b.

içerisinde kendisiyle beraber Sicistân’a gelen âlimler, bölge halkına İslâm

dininin esaslarını anlatmaya ve öğretmeye başladı. Ayrıca İbn Semüre, Ze-

renc’de bir Cuma camisi yaptırdı. Ondan hadis rivayet eden öğrencisi Hasan

el-Basrî burada üç yıl boyunca ders verdi.[53] Diğer taraftan 34/654-655 yılında

Hz. Osman’ın (ra) idaresine karşı gösterilen tepkiler çoğalmaya başladı. Hz.

Ali (ra) bu manada halifeyi uyarmak istedi[54] ancak gerek Hz. Osman’ın (ra)

görevlendirdiği valilerin bilgi aktarmalarındaki eksiklik gerekse iki tarafa

yönelik yapılan girişimler sonuç vermeyince Hz. Osman 35/655-656 yılında

muhasara altına alındı ve sonrasında Mısır’dan, Irak’tan (Kûfe ve Basra) gelen

isyancı gruplar tarafından şehit edildi.[55] Hz. Osman’a (ra) karşı zikri geçen

[50] Geniş bilgi için bk. İbn Hayyât, Târîhu Halîfe b. Hayyât, 164; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh,
2/497-498; Şemseddin Ebu’l-Muzaffer Yûsuf b.

olaylarda Abdurrahmân b. Semüre’nin İbn Âmir’in yanında hareket etmiş

olması muhtemeldir. Diğer taraftan Hz. Ali (ra) Cemel Vakası, Sıffîn Savaşı

ve Hâricîler gibi önemli olaylardan sonra kendisine biat etmek istemeyen

Muâviye (ra) üzerine sefer düzenlemek üzere iken 40/660-661 yılında şehit

edildi.[62] Bunun üzerine Hz. Hasan’a biat edildi ancak Muâviye (ra) yine biat

etmeyen taraftı. Hz. Hasan (ra), babasının yarım kalan seferini kendisi ta-

mamlamak istese de işler istediği gibi gitmeyince Muâviye’ye (ra) bir mektup

yazdı. Belirli şartlar karşılığında hilafeti kendisine devredeceğini iletti ve

görevlendirmişti. İbn Semüre, Sicistân bölgesindeki fetihlere yoğunlaşmışken

İbn Hâzim de Horasan bölgesinde fetihler yapıyordu. Bir yıl sonra (44/664-

665) Basra valisi Abdullah b. Âmir ile halk arasında huzursuzluklar çıktı ve

halk bu durumu Halife Muâviye’ye (ra) iletince İbn Âmir görevden alındı. İbn

Âmir’in görevden alınmasından bir ay kadar sonra Abdurrahmân b. Semüre

de görevden alınınca Sicistân’daki faaliyetleri artık sona erdi. Bu yüzden

İbn Semüre, Basra’ya döndü ve hayatının sonuna kadar Basra’da kaldı. Bu

arada İbn Âmir görevden alındıktan sonra yerine Hâris b. Abdullah el-Ezdî

tayin edilmişti. Ancak Hâris el-Ezdî de bu görevi dört ay sürdürebildi. Onun

yerine de bu sırada artık Muâviye’nin (ra) saflarına katılmış olan Ziyâd b.

Ebîh tayin edildi.[71] Ziyâd, Basra’ya dönmüş olan Abdurrahmân b. Semü-

re’yi yanında tuttu ve idari görevlerde ondan istifade etti. İbn Semüre’nin,

Ziyâd b. Ebih’in yanındaki görevi de 50/670 yılında vefat edene kadar beş

yıl boyunca devam etti.[72]

Sonuç
Mekke’nin fethi ile beraber Müslüman olan Abdurrahmân b. Semüre’nin

ilk zamanları hakkında kaynaklarda fazla bilgi zikredilmese de onun İslâm’a

girdiği ilk andan itibaren hizmet etmeye başladığı anlaşılmaktadır. Nitekim

o, Hz.

aynı halife tarafından azledilene kadar bu görevini sürdürmüştür. Sonra-

sında Basra’ya yerleşen İbn Semüre, vefat edene kadar o dönem Basra valisi

olan Ziyah b. Ebîh’e idari işlerde yardımcı olmuştur. Gösterdiği başarılardan

cesur bir kişiliğe ve güçlü bir yapıya sahip olduğu anlaşılan Abdurrahman

b. Semüre 50/670 yılında Basra’da vefat etmiştir.